
88  diário oficial Nº 35.094 Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2022

cionamento e Reforma do telhado da Câmara Municipal, no Município de 
Santa Maria do Pará/PA- Convênio 266/2022, e  Construção do Novo Prédio 
da Câmara Municipal de São Miguel do Guamá/PA – Convênio 60/2022.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, aos Municípios.
DESTINO: São Miguel do Guamá/Santa Maria do Pará/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 01 a 02/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 845362
PORTARIA Nº. 1120/2022, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1085188, de 25/08/2022 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Valdir Parry Acatauassú- Secre-
tário Adjunto de Desenvolvimento Urbano, ao Distrito de Mosqueiro/PA.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 26/08/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 845366

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1122/2022, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/109395, de 25/08/2022, e 
Memorando nº 48/2022 de 25/08/2022 - CORH/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 27/07/2022 a 16/08/2022, 21 (vinte 
e um) dias de saldo de férias a servidora TEREZA CRISTINA BARBOSA 
DA SILVA, matrícula nº 57191296/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão 
de Infraestrutura - Arquiteto, interrompidas através da PORTARIA nº 
663/2021, de 03/09/2021, publicada no DOE nº. 34.692 de 08/09/2021, 
referente ao período aquisitivo 01/08/2020 a 31/07/2021.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 845377
PORTARIA Nº.1119 /2022, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/777412, de 22/06/2022, e 
Memorando nº 5/2022 de 22/06/2022 - CST/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER 60 (sessenta) dias de férias regulamentares, a servidora 
abaixo relacionada, lotada nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

54191272/2 Leila Márcia Souza do 
Amaral

Auxiliar Opera-
cional

18/06/2020 a 
17/06/2021

04/10/2022 a 
01/11/2022

18/06/2021 a 
17/06/2022

02/11/2022 a 
01/12/2022

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 845383

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – TOMA-
DA DE PREÇOS Nº 022/2022–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 
A REFORMA DAS CALÇADAS NO ENTORNO DA UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ – UEPA - CCSE, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NESTE ESTADO.
A CPL comunica o resultado de julgamento de habilitação, para os efeitos 
do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESA HABILITADA:
DATASOL ENGENHARIA LTDA CNPJ: 83.358.887/0001-11
B & M CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 04.370.847/0001-19
BR DA COSTA E ENGENHARIA LTDA CNPJ: 01.686.018/0001-51
ALFA E OMEGA CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 31.391.809/0001-15
INOVE CONSTRUTORA EIRELI CNPJ: 11.322.001/0001-79
USINA OURO NEGRO FABRICAÇÃO DE PRODUTOS MINERAIS EIRELI CNPJ: 
19.787.591/0001-17
RODOTERRA LTDA CNPJ: 83.933.945/0001-93
EMPRESA INABILITADA:
LUIS MANOEL SARAIVA NETO – EPP – MINERVA ENGENHARIA CNPJ: 
29.188.615/0001-75
ERG SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO MANUTENÇÃO ELETRICA E COMERCIO 
EIRELI CNPJ: 37.084.095/0001-89
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 26 de agosto de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 845380
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo: 2022/256381
2.Licitação nº: 024/2022
3.Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4.Data da Adjudicação: 26/08/2022
5.Data da Homologação: 26/08/2022
6.Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA OS SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO DA ORLA DA CIDADE 
DE MARAPANIM, no Município de Marapanim, neste Estado.
7.Empresa vencedora adjudicada: INFINITY ENGENHARIA LTDA – EPP 
CNPJ: 17.630.678/0001-50, com o valor total de R$ 3.063.552,62 (Três 
milhões e sessenta e três mil quinhentos e cinquenta e dois reais e cin-
quenta e dois centavos).
8.Belém/PA, 26 de agosto de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 845373

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 57/2021
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 21.08.2022, encerrando em 20.08.2023.
Data de Assinatura: 19.08.2022.
Contratada: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA. 
CNPJ: 08.538.011/0001-31.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 845487

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 06/2021.
Objeto O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de 
vigência do Convênio por mais 12 (doze) meses, iniciando em 25.06.2022, 
encerrando em 24.06.2023; e o reajustamento de valores do Convênio, 
que passou para o valor global de R$ 126.696,42 (cento e vinte e seis mil 
e seiscentos e noventa e seis reais e quarenta e dois reais).
Contratada: Prefeitura de Limoeiro do Ajuru. CNPJ: 05.105.168/0001-85.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 845009


